PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22666/2017

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 16/2018

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º  16/2018 QUE  CELEBRAM  ENTRE  SI,  DE  UM
LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
14ª REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA MORAES &
SANTOS LTDA - ME.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua: Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto Ve-
lho/RO, CEP 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE, representado
neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas, ou pela autoridade que estiver
respondendo pelo cargo na forma regimental, e de outro lado, a empresa  MORAES &
SANTOS SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.912.590/0001-70, locali-
zada na rua Alexandre Guimarães, 2025 – Nossa Senhora das Graças – Porto Velho/RO,
CEP: 76.804.129, fone (69) 3301-7779, email:  deyvison@msservicos.com, neste ato re-
presentada pelo senhor Deyvison Barbosa Moraes, doravante denominada CONTRATA-
DA, resolvem celebrar o presente termo aditivo, regido pela Lei 8666/93 e suas altera-
ções, decorrente de procedimento licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na
forma Eletrônica, Edital n.º 04/2018, originado nos autos do Processo Adm. Virtual - PRO-
AD n.º 22666/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1  Repactuação  de  preços  decorrente  da  CCT 2022/2023,  dotação  orçamentária  e
endosso de garantia  contratual  e  retificação do valor  total  do  pacto  demonstrado na
cláusula segundo do 10º T.A. do Contrato n.º 16/2018, que trata da prestação de serviços
de  limpeza  e  conservação  contemplando  o  fornecimento  de  mão  de  obra,  insumos,
materiais de consumo e equipamentos, necessários à execução dos serviços que serão
executados nas dependências do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, em Porto
Velho/RO.

CLÁUSULA SEGUNDA – REPACTUAÇÃO DE PREÇOS

2.1 Em face da Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023 realizada pelo Sindicato das
Empresas de Asseio, Conservação, Limpeza Pública e Locação de Mão de Obra do Estado
de Rondônia e Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Terceirização em Geral e
Prestação de Serviços do Estado de Rondônia e, com vistas a repor as perdas salaria is da
categoria, prevista na Cláusula Quinta do Contrato n.º 16/2018 c/c o artigo 12 do Decreto
9.507/2018, de modo que o Tribunal pagará à Contratada os valores, de acordo com de-

Este documento foi assinado por: [Deyvison Barbosa Moraes, ROMARIO NUNES THADDEU]

Documento juntado por 09391793770 - RAFAEL GUIMARÃES DO CARMO

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22666/2017

monstrado na tabela abaixo, com efeitos financeiros devidos retroativos a 1º de janeiro de
2022:

Item Descrição dos
Serviços

Qtde de Postos Valor
Unitário

Valor do
material

R$

Valor
Total

Mensal
R$

Valor
Anual R$

1 limpeza  e  conserv.
contemplando  o
fornecimento  de
mão  de  obra,
insumos,  materiais
de  consumo  e
equipamentos

Servente - 16 4.670,37 348,00 74.725,92 896.711,04

Encarregado - 1  5.370,04 - 5.370,04 64.440,48

2

TOTAL 80.095,96 961.151,52

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1  As  despesas  com  o  pagamento  estão  previstas  no  Programa  de  Trabalho:
02.122.0033.4256.6020 – Apreciação de Causas Trabalhistas - Natureza da Despesa:
3390.37.02.

CLÁUSULA QUARTA – ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

4.1 A Contratada deverá providenciar e apresentar ao fiscal do contrato a atualização da
garantia  contratual,  impreterivelmente  em  10  (dez)  dias  úteis,  contados  da  data  de
assinatura deste termo aditivo, sob pena de ser-lhe imputada multa descrita na cláusula
doze do contrato original.

CLÁUSULA QUINTA – RETIFICAÇÃO DE VALOR DO PACTO

5.1 Retifica-se o preço total avençado de R$ 1.484.692,68 demonstrado na cláusula
segunda do 10º Termo Aditivo ao Contrato n.º 02/2019 – id 564, passando doravante
a constar em R$ 1.476.666,27 – correspondente a supressão dos 12 postos mais 2
postos anteriormente suprimidos constantes da cláusula segunda do 7º T. A. do
Contrato – id 475 destes autos.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 16/2018,
não modificadas pelo  presente  termo aditivo.  E,  por  estarem justas  e  acordadas,  as
partes assinam eletronicamente o presente Instrumento em uma única via.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22666/2017

Porto Velho, 08 de abril de 2022.

                                      (assinado digitalmente)
                                         Romário Nunes Thaddeu

                                Diretor Geral do TRT-14ª REGIÃO
 CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Deyvison Barbosa Moraes

MORAES & SANTOS SERV. LTDA-ME
CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041200139

139

Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 1864/2022 (PROAD). CD nº 154/2022. RESUMO DO OBJETO: contratação da
docente Daniela Régio Lontra para atuar no curso Itinerário para Gestores de Gabinetes de
2º Grau (EAD Colaborativo) - Otimização de Performance de Equipe - T1/2022, para vinte
e quatro (24) participantes, Assessores e Chefes de Gabinete. VALOR TOTAL: R$ 9.610,00.
FAVORECIDO: Lontra Capacitação e Treinamento Ltda - ME. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 168127. Classificação: 3390394811. RATIFICAÇÃO: por Francisco Rossal de Araújo,
Presidente, em 08/04/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 1148/2022 (PROAD). CD nº 156/2022. RESUMO DO OBJETO: contratação da
assinatura anual do software PLEO planilha eletrônica de orçamento - de maio de 2022 a
abril de 2023 - com atualizações mensais de preços de insumos. VALOR TOTAL: R$
1.980,00. FAVORECIDO: Franarin & Cia Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso I do art. 25 da Lei
8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390390100.
RATIFICAÇÃO: por Francisco Rossal de Araújo, Presidente, em 07/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Quinto ao Contrato nº 114/2020. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Diferencial Engenharia LTDA-ME. RESUMO DO
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 30 dias e adequação à Lei Geral de Proteção
de Dados. N°. DA AQUISIÇÃO: Convite 01/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.
PROAD N°: 4390/2020. DATA DA ASSINATURA: 09/04/2022. ASSINAM: Desembargador
Francisco Rossal de Araújo, pelo contratante, e Sr. Luis Henrique Scherer, pela
contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/21

PROCESSO: 18723/2021. OBJETO: Aquisição com entrega imediata de carrinhos de
transporte e móveis em aço para uso da área administrativa em atividades operacionais
deste Tribunal Regional do Trabalho da 5a região - TRT 5. ABERTURA: 28 de abril de 2022,
às 10 horas (horário de Brasília). LOCAL: Ambiente eletrônico no site da Internet
www.comprasnet.gov.br, provido pelo SERPRO. EDITAL: Disponível no mesmo endereço
eletrônico e no sítio www.trt5.jus.br.

Salvador, 11 de abril de 2022
EUNÁPIO UMBURANAS DUARTE JÚNIOR

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ARP 05/22.Proad 1770/21. Fornecedor: INTERACT SOLUTIONS LTDA..
CNPJ:03.339.370/0001-46. Objeto: eventual contratação de solução infomatizada de
governança, riscos e compliance, na modalidade software como serviços (SaaS), para
atender às necessidades do Tribunal do PE 01/22. Valor Total da Ata: R$698.020,00.
Vigência: 12 meses, a partir da assinatura em 11/04/22. Fund. legal: Lei 8666/93 Pregão
Eletrônico nº 01/22. Signatários: Neiara São Thiago C. Frota, pelo TRT7ª, Fabio Andre Frey
e João Alex Fritsch, pelo fornecedor, em 11/04/22. A íntegra da Ata encontra-se disponível
no site deste TRT: http://www.trt7.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 112/2022

UNIÃO - Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a Ordem dos Advogados do Brasil
- Secção Pará; OBJETO: Cessão de uso, a título gratuito e precário, de área específica de
37,5m² no prédio da Vara do Trabalho de Tucuruí, localizado na Av. Cel. Raimundo
Veridiano Cardoso, 03 - Centro - CEP: 68456-760 - Tucuruí-PA; PROCESSO TRT8 Nº
1157/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura; DATA DE ASSI N AT U R A :
01 de abril de 2022; Assinatura: Exma. Sra. Graziela Leite Colares, Desembargadora
Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022

Espécie: Termo Aditivo aos registros feitos com base no Edital de Credenciamento nº
01/2021; Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e o Plano de Assistência à
Saúde - PASTRT8; Objeto: Alterar os credenciamentos feitos com base no edital de
credenciamento TRT8 nº 01/2021, para adequá-lo à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD
(Lei n. 13.709/2018); Processo TRT8 nº 2626/2020; Assinatura: 25 de março de 2022; pelo
Tribunal: o Sr. Rafael Pinheiro Miranda, Diretor-Geral e, o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva
Rocha, Presidente da Diretoria Executiva do PASTRT8.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do Pregão Eletrônico 9/2022

- Contratação de telefonistas. Empresa vencedora: AVANTT SELECAO E TREINAMENTO DE

MAO DE OBRA - EIRELI - CNPJ 10.328.740/0001-05. Preço: R$ 166.244,16.

ALEXANDRO FURQUIM

Pregoeiro

D I R EÇ ÃO - G E R A L
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 4/2022. Convenente: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
Conveniada: Associação Nacional dos Servidores do Judiciário Federal - ANA JUSTRA
FEDERAL - CNPJ 04.435.721/0001-85. Objeto: Consignação de mensalidades associativas
devidas à Conveniada. Valor: sem custas ao Convenente. Vigência: 60 meses contados da
data de assinatura. Data da assinatura: 08/04/2022. Vinculação: Processo Vetor 274906.
Fundamento legal: Lei 8666/93. Signatários: Arnaldo Rogério Pestana de Sousa - Ordenador
da Despesa, pelo Convenente, e Antonio Carlos Parente Macedo de Andrade - Presidente,
pela Conveniada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0002917-78.2022.5.10.8000. Contrato nº 059/2022. Contratada: A ATRIOS
CARDIOLOGIA E ESPECIALIDADES MEDICAS LTDA. Objeto: prestação de serviços aos
beneficiários do Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de
Credenciamento nº 6/2019, derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto
perdurarem as condições de credenciamento. Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios
no Elemento de Despesa 3.3.90.39. Assinatura: 11/04/2022. Pelo TRT10: Ludmila Richter
Teixeira, Coordenadora de Gestão de Benefícios Substituta. Pela Credenciada: Vinícius
Moreira de Queiroga, Rep. Legal.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 18.0.000004324-5. Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2022 (Registro TRT nº
065/2022). Partes: TRT da 10.ª Região e JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL - JUCIS/DF. Objeto: possibilitar o acesso do TRT 10 ao banco de dados
da JUCIS/DF. Vigência: 5 anos. Assinatura: 08/04/2022. Pelo TRT da 10.ª Região - Alexandre
Nery de Oliveira - Desembargador Presidente. Pela JUCIS/DF - Walid de Melo Pires
Sariedine - Presidente - e Maxmiliam Patriota Carneiro - Secretário Geral.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2022

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região publica que, por falta da
apresentação de propostas, este certame fica caracterizado como 'licitação deserta".

RAUL MICHEL SILVA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 11/04/2022) 080002-00011-2022NE000093

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 80002

Nº Processo: MA-53/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para
o fornecimento e entrega, nas unidades do Tribunal do Trabalho da 11ª Região localizadas
nos estados do Amazonas e Roraima, de água mineral, sem gás, de fonte natural, envasada
em garrafões retornáveis de policarbonato de 20 (vinte) litros, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos . Total de Itens Licitados:
3. Edital: 12/04/2022 das 08h00 às 14h00. Endereço: Av. Tefé, 930, Praça 14 de Janeiro -

Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/80002-5-00006-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 12/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

LARA SIMONE CHAVES DOS SANTOS
Diretora da Divisão de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 11/04/2022) 80002-00011-2022NE000093

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2018.
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 22666/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: MORAES & SANTOS SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ-MF sob o nº
13.912.590/0001-70. Objeto: Repactuação de preços decorrente da CCT 2022/2023,
dotação orçamentária e endosso de garantia contratual e retificação do valor total do
pacto demonstrado na cláusula segundo do 10º T.A. do Contrato n.º 16/2018, que trata da
prestação de serviços de limpeza e conservação contemplando o fornecimento de mão de
obra, insumos, materiais de consumo e equipamentos, necessários à execução dos serviços
que serão executados nas dependências do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região,
em Porto Velho/RO. Dotação Orçamentária: Programa de: 02.122.0571.4256.6020 -
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Elemento da Despesa: 3390.37.02. Valor
anual R$ 961.151,52. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de
Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Deyvison Barbosa Moraes,
representante legal da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 80018

Nº Processo: 264/2022. Objeto: Contratação eventual e futura de
empresa para a prestação de serviços de organização e gerenciamento de
eventos para atender as necessidades do TRT da 16ª Região, pelo Sistema de
Registro de Preços, conforme especificações e quantidades constantes do
Termo de Referência, parte integrante do Edital.. Total de Itens Licitados: 32.
Edital: 12/04/2022 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h30. Endereço:
Avenida Vitorino Freire 2001 - Areinha, - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/80018-5-00005-2022. Entrega das Propostas:
a partir de 12/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto descritas no
Comprasgovernamentais e as especificações constantes deste Edital e seus
anexos, prevalecerão sempre as últimas..

FERNANDO BOUCINHAS DE CASTRO LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/04/2022) 80018-00001-2022NE000201

Este documento foi assinado por: [RAFAEL GUIMARÃES DO CARMO]

Documento juntado por 09391793770 - RAFAEL GUIMARÃES DO CARMO